## De peccato

etiam ista quae sibi placet cum ipse deo angelus  
et hominibus displiceat. Aug<sup>9</sup>. Qui sibi  
ipsi placet: stulto placet. Item per stulticia  
supbia in hoc quod ipse exaltationem appetit quae  
fit ad eius maiorem percipitatem. **U<sup>n</sup> I<sup>st</sup>.**  
**Qui enim extollit humiliatur: et qui exalta-**  
**tur: deiecit. qui eleuat, prosternit. qui inflat**  
**allidit. De excelso grauior casus est. et al-**  
**to maior ruina. U<sup>n</sup> cessante vita presen-**  
**ti superbus descendit in infernum. et humil-**  
**is aduolabit in celum. U<sup>n</sup> Lu. i. 8. Dis-**  
**quis se exaltat: humiliabit. Sic fit de supbo**  
**sicut de vase quod frangi dicitur quod eleuat ut**  
**perfecti frangat. U<sup>n</sup> puer. i. 6. U<sup>n</sup> ruinas**  
**exaltabit cor. Etiam quicquid non expectat**  
**dominus ut solus in futurum humiliet. sed eos etiam**  
**quicquid in presenti humiliat. dum se semper extollere**  
**nitunt. Unde ps. Deiecisti eos dum alle-**  
**uarent. Et hoc per in antiocho rege ut**  
**h<sup>ic</sup>. ii. machabeorum. ix. qui se extollebat**  
**ad deo fuit enim deiecit in presenti. ut in similibus**  
**qui in suo corpore proprio scaturierunt: et in fe-**  
**rore suo miserabiliter defuncti est. Si-**  
**mile legitur in libro qui dicitur scala ce-**  
**li. quod quidam diues multos excessit in su-**  
**perbia et in ornatu sui corporis contra de-**  
**um. qui etiam propter suam sublimitatem et**  
**superbiam loqui pauperibus hominibus et sim-**  
**plicibus dedignabatur. Qui in breui di-**  
**uino iudicio ad tantam cecidit miseriam:**  
**quod infirmatus se visitantibus responsum**  
**daret se esse cattum. et etiam sub lectoribus**  
**chris abscondebatur sicut cattus. Et quoniam**  
**de quibus admonitiones sibi fecerunt de sa-**  
**cramento. de confessione: de contritione. vel**  
**etiam de quacumque alia re interrogaret eum**  
**nihil respondit nisi solum uerbum. Ego**  
**sum cattus. Et sic in tali statu defunctus**  
**est sine iatico et sine omni penitentia. U<sup>n</sup>**  
**in isto verificatum est illud dictum. ps. Non**  
**cum in honore esset non intellexit: compa-**  
**ratus est iumentis insipientibus et similis**  
**factus est illis. Ergo sequi debemus bea-**  
**tum hieronimum qui dicit in quadam epistola**  
**Nihil ita a pueritia vitare conatur sum.**  
**quae admodum tunc tunc a me et erectas ceru-**

cem. dei se odium puocant. non enim ma-  
gistri et dominus meus in carnis humilitate  
uixisset dixisse. Discite a me. quia mitis  
sum et humilis corde.

**B**  
**De speciebus supbiae. et primo**  
**de interiori.**

**S**uperbia diuiditur in supbia in-  
teriori et exteriori. Interior autem  
quattuor habet species. Prima spe-  
cies est quoniam aliquis credit se habere bona  
sua a se seque sanitate corporis. honores di-  
uitias. aurum. argentum. domum. et cetera spua-  
lia seque gratiam et uirtutes et sapientiam. et sic de  
alijs. Illa est ualde mala species. quod homo  
uult esse quasi deus suus. quod dicit apostolus. quod  
habes quod non accepisti. Et chrysostomus. ut h<sup>ic</sup>  
Joannis. i. 5. Sine mentibus potestis fa-  
cere. Et cum ne habetis nec scitis nec po-  
testis. quod sum apostolus. non sumus sufficien-  
tes aliquid cogitare ex nobis. Ecce quod  
mendax est illa species. Sed si dices. Ego  
laboraui pro illa re. Tunc ergo quero a te:  
a quo habes illam fortitudinem et sapien-  
tiam mediantem qua laborasti: nonne ab ipso  
deo. Sed dices. quis ita fatuus est: quod  
crederet illa a se habere non a deo. Di-  
co quod ista licet hoc non dicat. tamen ostendit se  
pro opera. quasi non haberet illa a deo. Simi-  
li modo loquendo dicitur de aliquo quod non cre-  
dit esse christum filium dei. cum nec terretur eius  
cominationibus. nec attrahit permissionibus.  
nec preceptis obtemperat. nec com-  
muniis acquiescit. **¶ Quattuor modis di-**  
**citur superbus facere quasi bona sua crede-**  
**ret habere a se non a deo. Primo quoniam**  
**ad hoc quod gloriatur de bonis suis: et**  
**iacat se de illis. U<sup>n</sup> apostolus. i. Corinth.**  
**4. Quid habes quod non accepisti. si autem**  
**accepisti quod gloriaris quasi non accepis. non**  
**gloriaris nec te iactare de bonis a deo tibi**  
**collatis. quia habet potestatem prout dicitur**  
**de illis bonis quoniamcumque uult. Et qui hec**  
**uere acriter precogitaret. nequaquam de bonis**  
**sibi collatis se iactaret. Secundo quia**  
**de bonis suis gratias deo non agit. U<sup>n</sup> homo**  
**ingratus dicit quasi non agnoscere bene**

ficiū acceptum. quia fiveraciter cogno-  
 sceret se a deo accepisse: tūcratio dicta est  
 sibi q̄ datori suo gratias agēt. Et illud  
 viciū est hominī multum nocūuz. quia  
 obstruit ei fontem diuine misericordie.  
**Uñ Bernardus.** Ingratitudo est v̄-  
 tus vrens siccans sibi fontem pietatis  
 rorem misericordie z fluēta gratie. **Uñ**  
**de Grego.** Non est dignus dādis: q̄ nō  
 agit gratias de datis. Tertio quia sibi  
 ip̄i v̄uit z non deo. **Uñ** cū sup̄b̄ do  
 se subijcere z ei seruire rēnuīt: ipse bona  
 ab eo accepta nō recognoscat: nisi recog-  
 nitione verborū que ridiculosa est et con-  
 tumeliosa. **Ridiculū** em̄ est q̄ dñs deo  
 solum inueniat in homine callifolia ver-  
 borū. **Contumeliosum** et irrisoriū etiā ē  
 dñō. q̄ eū aliquis dñz suū fateatur: qui  
 tamē ei seruire dēsignat. **Augo.** d̄ vita  
 christiana. Ille christi nō famulus: sed  
 subsannator z irrisor est: q̄ eius se seruū  
 dicit. z sibi seruire dissimulat. **Quodo** si  
 quis veraciter recognosceret se habere  
 corpus cū omnibus membris et vitam  
 suam totā a deo: vtiq̄ ratio humana si-  
 bi dīcāret q̄ ei cū toto corpore z cū omī  
 vita sua seruire deberet. q̄ fm̄ p̄phetaz  
 Ipse fecit nos: z non ipsi nos. **Ergo** q̄li  
 bet christianus studere debet vt cū om-  
 ni vita sua dñō placeat. z nō huic mūdo  
**Uñ apl's.** Si adhuc hominib' placere  
 christi seruus non essem. **Quarto** q̄ de  
 bonis suis non tribuit deo cū ip̄e ea re-  
 quirat in paup̄ib'. **Augo.** de verbis dñi.  
 f̄mone. **42** Demeo vtiq̄ quero ait x̄ps  
 da mihi reddam tibi. habuisti me lar-  
 gitorē. fac me debitoz. pauca mihi  
 das. pluravtiq̄ tibi reddā. f̄rena mihi  
 das. celestia vtiq̄ tibi reddā. **Tempa-**  
**lia** das: eterna restituā. **Supbia** autēz  
 ista est valde nocua hominī cui bona a  
 deo recepit. z non se recepisse a dō reco-  
 gnoscit. **Alii** em̄ diuites se ad paupes  
 haberent: si omīa veraciter cognoscerēt  
 se habere a deo que possident. z insup̄ si  
 ad remuneracionēz futurā anhelarent.